
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Presidente Venceslau, conforme Lei Municipal nº 3.696, de 11 de fevereiro de 2021

 Instituído conforme Lei Municipal nº 3.696, de 11 de fevereiro de 2021

Terça-feira, 19 de outubro de 2021

Diário Oficial
Eletrônico

PRESIDENTE VENCESLAU
Ano I | Edição nº 148

EXPEDIENTE

O Diário Oficial de Presidente Venceslau, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
do Poder Executivo e Legislativo Municipal, além de 
órgãos da Administração Direta e Indireta do Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis 
pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Presidente 
Venceslau poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do endereço eletrônico: www.
presidentevenceslau.sp.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
presidentevenceslau

As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau
CNPJ 46.476.131/0001-40
Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180
Telefone: (18) 3272-9090
Site: www.presidentevenceslau.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
presidentevenceslau

Câmara Municipal de Presidente Venceslau
CNPJ 51.391.944/0001-78
Avenida Dom Pedro II, nº 289
Telefone: (18) 3271-4622
Site: www.camarapv.sp.gov.br

IPREVEN - Instituto de Previdência Municipal de 
Presidente Venceslau
CNPJ 49.597.552/0001-18
Rua José Bonifácio,  n° 213 - Centro
Telefone: (18) 3272-3137
Email: ipreven@presidentevenceslau.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Licitações e Contratos	 5
Extrato	 5

https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau
https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau
https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau
https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau


Terça-feira, 19 de outubro de 2021 2IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 148

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais Decretos

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

 

 
Trav. Tenente Osvaldo Barbosa, Nº180 Centro 
        Fone: (0XX18) 3272-9090 CEP 19400-000 

Fax: (0XX18) 271-2999 

Presidente Venceslau – São Paulo 
e-mail: pmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

 
DECRETO Nº 158, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021. 
“Dispõe sobre a nomeação de Comissão de Avaliação 
de imóveis”. 
 
 

  

 

 

 

 

BÁRBARA MEDEIROS VILCHES, Prefeita Municipal de 

Presidente Venceslau, Estado de São Paulo, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 

 

  

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Presidente 

Venceslau pretende receber em dação em pagamento os 

Lotes nº 1, 2 e 3, da Quadra 01, do Loteamento “Residencial 

Roberto Maximino”, tendo em vista a realização de parte das 

obras de infraestrutura, pela Incorporadora e Imobiliária 

Maximino Sociedade Simples Ltda., cujo saldo credor, 

inscrito em dívida ativa, é objeto de execução fiscal, bem 

como pelo valor do crédito resultante do Proc. nº 0001204-

90.2020.8.26.0483 – cumprimento de sentença; 

     

  

CONSIDERANDO que a avaliação dos imóveis acima 

identificados é procedimento necessário a ser adotado pela 

Administração, 
 

 

 



Terça-feira, 19 de outubro de 2021 3IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 148

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

 

 
Trav. Tenente Osvaldo Barbosa, Nº180 Centro 
        Fone: (0XX18) 3272-9090 CEP 19400-000 

Fax: (0XX18) 271-2999 

Presidente Venceslau – São Paulo 
e-mail: pmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

 

 

DECRETA: 
 
 
  Art. 1º - Ficam designados para comporem a Comissão de Avaliação dos 

imóveis abaixo descritos, os seguintes membros:  

 

 

Adriana Moreira Serratine – Arquiteta e Urbanista CAU – A38578-6 

Bruna da Silva Batista – Engenheira Civil CREA-SP 506346227-0 

João Manoel Batista - Corretor de Imóveis – CRECI nº 47.333 

Lívia Alexandrina dos Santos Josué – Arquiteta SEPLAN CAU A65873-1 

Oswaldo Bueno – Corretor de Imóveis – CRECI nº 30.997-F 

 

  

  Art. 2º - São obrigações desta Comissão a elaboração de avaliação dos 

seguintes bens imóveis: 

 

  Lote nº 1, da Quadra nº 01, com a área de 532,15m², inscrição 

municipal nº 1.3.166.0013.01;  

  Lote nº 2, da Quadra nº 01, com a área de 535,50m², inscrição 

municipal nº 1.3.166.0026.01; 

  Lote nº 3, da Quadra nº 01, com a área de 538,79m², inscrição 

municipal nº 1.3.166.0039.01. Lotes estes regulares, localizados com frente para a Rua 

José de Oliveira, do Loteamento denominado “Residencial Roberto Maximino”, 

perímetro urbano desta Cidade e Comarca de Presidente Venceslau, de propriedade 

da Incorporadora e Imobiliária Maximino Sociedade Simples Ltda., inscrita no 

CNPJ sob o nº 53.307.872/0001-63, com sede nesta Cidade, na Rua Regente Feijó nº 

174, sendo o loteamento registrado sob o nº 4, matrícula nº 12.703, feito no livro nº 02, 

nas fichas nº 2vº/4, em 17/08/2004, do Serviço de Registro de Imóveis desta Cidade e 

Comarca.  

 



Terça-feira, 19 de outubro de 2021 4IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 148

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

 

 
Trav. Tenente Osvaldo Barbosa, Nº180 Centro 
        Fone: (0XX18) 3272-9090 CEP 19400-000 

Fax: (0XX18) 271-2999 

Presidente Venceslau – São Paulo 
e-mail: pmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

   
 
 
 
  Art. 3º - Os serviços prestados pelos membros da referida Comissão 

serão sem ônus para os cofres públicos, sendo, entretanto, considerados relevantes ao 

Município. 

 

 

  Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

  Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau, em 18 de outubro de 2021. 

 

 

 

 

  
BÁRBARA MEDEIROS VILCHES  
           Prefeita Municipal 
 

 

BARBARA 
MEDEIROS 
VILCHES

Assinado de forma 
digital por BARBARA 
MEDEIROS VILCHES 
Dados: 2021.10.18 
14:12:36 -03'00'



Terça-feira, 19 de outubro de 2021 5IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 148

Licitações e Contratos

Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2021 – PROCESSO Nº 
1482/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE VENCESLAU

CONTRATADA: CONSTRUTORA HV LTDA - EIRELI

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS DA 
AVENIDA DO ESTADO – COORDENADORIA DE OBRAS E 
SERVIÇOS.

VALOR: R$ 146.938,47

Data: 23/09/2021.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2021 – PROCESSO Nº 

1482/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRESIDENTE VENCESLAU

CONTRATADA: CONSTRUTORA HV LTDA - EIRELI

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS DA 
AVENIDA DO ESTADO – COORDENADORIA DE OBRAS E 
SERVIÇOS.

VALOR: R$ 146.938,47

Data: 04/10/2021.

EXTRATO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2021 – PROCESSO Nº 

1482/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRESIDENTE VENCESLAU

CONTRATADA: CONSTRUTORA HV LTDA - EIRELI

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS DA 
AVENIDA DO ESTADO – COORDENADORIA DE OBRAS E 
SERVIÇOS.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

VALOR: R$ 146.938,47

Data: 13/10/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU
ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 39/2021 – PROCESSO Nº 1456/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE SISTEMA 
DE GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA 

ONGRID (SISTEMA ONECTADO Á REDE) NAS UNIDADES 
ESCOLARES DESCRITAS NO ANEXO I DO EDITAL, 
COMPREENDENDO A ELABORAÇÃO DO PROJETO, 
A APROVAÇÃO DESTE JUNTO A CONCESSIONARIA 
DE ENERGIA LOCAL, O FORNECIMENTO DE TODOS 
OS EQUIPAMENTOS E MATERIAIS, A INSTALAÇÃO E A 
EFETIVAÇÃO DO SISTEMA.

VIGÊNCIA: 12 MESES

VALOR: 979.000,00

DATA: 13/10/2021.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 39/2021 – PROCESSO Nº 1456/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE SISTEMA 
DE GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA 
ONGRID (SISTEMA ONECTADO Á REDE) NAS UNIDADES 
ESCOLARES DESCRITAS NO ANEXO I DO EDITAL, 
COMPREENDENDO A ELABORAÇÃO DO PROJETO, 
A APROVAÇÃO DESTE JUNTO A CONCESSIONARIA 
DE ENERGIA LOCAL, O FORNECIMENTO DE TODOS 
OS EQUIPAMENTOS E MATERIAIS, A INSTALAÇÃO E A 
EFETIVAÇÃO DO SISTEMA.

VIGÊNCIA: 12 MESES

VALOR: 979.000,00

DATA: 13/10/2021.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO Nº 39/2021 – PROCESSO Nº 1456/2021

CONTRATADA: LUCIMAR GASPAR 06962136803

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE SISTEMA 
DE GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA 
ONGRID (SISTEMA ONECTADO Á REDE) NAS UNIDADES 
ESCOLARES DESCRITAS NO ANEXO I DO EDITAL, 
COMPREENDENDO A ELABORAÇÃO DO PROJETO, 
A APROVAÇÃO DESTE JUNTO A CONCESSIONARIA 
DE ENERGIA LOCAL, O FORNECIMENTO DE TODOS 
OS EQUIPAMENTOS E MATERIAIS, A INSTALAÇÃO E A 
EFETIVAÇÃO DO SISTEMA.

VIGÊNCIA: 12 MESES

VALOR: 979.000,00

DATA: 18/10/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU
ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2021 – PROCESSO Nº 
1489/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE VENCESLAU

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE FECHAMENTO 
COM ALAMBRADO NA EMEFEI DALVA FERREIRA MELO, 



Terça-feira, 19 de outubro de 2021 6IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 148

CONFORME ESPECIFICAÇÕES TECNICAS DO ANEXO I.

VALOR: R$ 36.250,00

VIGÊNCIA: 12 MESES

DATA: 13/10/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2021 – PROCESSO Nº 
1489/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE VENCESLAU

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE FECHAMENTO 
COM ALAMBRADO NA EMEFEI DALVA FERREIRA MELO, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES TECNICAS DO ANEXO I.

VALOR: R$ 36.250,00

VIGÊNCIA: 12 MESES

DATA: 13/10/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2021 – PROCESSO Nº 
1489/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE VENCESLAU

CONTRATO: MSC CONSTRUÇÕES E PINTURAS - 
EIRELI

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CLINICA MEDICA OU 
PESSOA JURIDICA PARA ATUAR COMO MEDICO DO 
TRABALHO, EMITINDO LAUDOS MEDICOS AO INSTITUTO 
DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 
VENCESLAU – IPREVEN.

VALOR: R$ 36.250,00

VIGÊNCIA: 12 MESES

DATA:  14/10/2021


	Atos Oficiais
	Decretos
	Licitações e Contratos
	Extrato

		2021-10-19T11:43:57+0000




